
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Designação 04 

Dispensa 08 

Nomeação 08 

Outros 08 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

Portaria N° 016/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 06 de Julho de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 

14/11/2013 e considerando o Memorando nº  0107/2016-Particular, de 06 de julho de 16. 

RESOLVE:  

I. Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor do Prof. Dr. Humberto Hissashi 

Takeda, SIAPE nº 1807886 para participar de banca examinadora de defesa de tese de doutorado: 

“Síntese e caracterização de nanotubos de carbono com aplicações nanobiotecnológicas”, do PPG – 

Bionorte da Universidade Federal do Acre, em Rio Branco – AC, no período de 13 a 15 de julho de 

2016. 

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria N° 017/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 06 de Julho de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 

14/11/2013 e considerando o e-mail intitulado “Demanda deslocamento 09 de julho de 2016 - 

veículo Campus Ariquemes” de 09 de julho de 2016. 

RESOLVE:  

III. Conceder afastamento, com ônus limitado, em favor da Professora Me. Lara Cristina 

Cioffi, SIAPE nº 1728700, e autorizar a mesma a conduzir a viatura oficial Hilux de placas NCJ 2031, 

no dia 9 de julho de 2016, no trecho UNIR Campus Ariquemes - Assentamento Novo Amanhecer 

Linha B80 (com acesso na altura do Km 460 da BR 364 sentido Jaru) - UNIR Campus Ariquemes, em 

Ariquemes, para desenvolver atividades acadêmicas relacionadas ao Projeto Núcleo de Extensão em 

Desenvolvimento Territorial Vale do Jamari. 

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria 010/DIR/CAC/UNIR. Cacoal, 07 de julho de 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO: O Processo 23118.002105/2016-57, referente a Projeto de Pós-

graduação “lato sensu” em Gestão Pública. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a professora Dr.ª Nilza Duarte Aleixo Oliveira, para atuar como 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação “lato sensu” em Gestão Pública  

Art. 2º - O prazo de vigência equivale ao período de execução do referido curso. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 011/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicada da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria nº 899/GR e considerando 

o Edital 01/NUCSA/UNIR/2016 referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 

Professor Substituto. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

I – DESIGNAR, os docentes abaixo para comporem as Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo Simplificado Para Professor Substituto para o NUCSA : 

Campus Departamento Área Subárea Banca Examinadora 

Porto Velho 
Ciências da 

Informação 

Ciências da 

Informação 
- 

Profa. Dra. Joliza Chagas Fernandes - 

Presidente 

Prof. Me. Edson Modesto Araújo Junior - 

Primeiro membro 

Prof. Me. Marcos Leandro Freitas Hübner - 

Segundo membro 

Prof. Me. Pedro Ivo Silveira Andretta  

Primeiro suplente 

Prof. Me. Marcelo Batista de Oliveira - 

Segundo suplente 

Porto Velho 

 

 

Administração 

Administraç

ão, Ciências 

Contábeis e 

Turismo 

Administra

ção da 

Produção 

Profa. Dra Marlene Valério dos Santos Arenas 

- Presidente 

Profa. Dra Sandra da Cruz Garcia do Espírito 

Santo Aguiar - Primeiro membro 

Prof. Me. Marcos Cesar dos Santos  – Segundo 

membro 

Profa. Dra Rosália Maria Passos da Silva - 

Primeiro suplente 

Prof. Me. Wander Pereira de Souza -  Segundo 

suplente 

Porto Velho Administração 

Administraç

ão, Ciências 

Contábeis e 

Turismo 

Mercadolog

ia 

Prof. Me. Wander Pereira de Souza -  

Presidente 

Prof. Ma. Denise Andrade - Primeiro membro 

Prof. Ma. Neima Quele Almeida da Silva  - 

Segundo membro 

Profa. Ma. Evelyn Iris Leite Morales Conde  

Primeiro suplente 

Prof. Ma. Maria Rosa Pimentel Faria de 

Miranda – Segundo suplente 

Porto Velho 
Ciências 

Jurídicas 

 

Direito 
- 

Prof. Ma. Adriana Vieira da Costa - Presidente 

Prof. Ma. Thaís Bernardes Maganhini  - 

Primeiro membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Prof. Me. Marcus Vinícius Xavier de Oliveira - 

Segundo membro 

Prof. Ma. Isabella Esteves Cury Coutinho - 

Primeiro suplente 

Prof. Dr. Sebastião Pinto - Segundo suplente 

Porto Velho 
Ciências 

Contábeis 

Administraç

ão, Ciências 

Contábeis e 

Turismo 

- 

Prof. Me. Juocerlee Tavares Guadalupe 

Pereira de Lima  - Presidente 

Prof. Esp. Gilberto Aparecido dos Santos - 

Primeiro membro 

Prof. Esp. Adi Bordignon - Segundo membro 

Prof. Esp. Wanderley de Oliveira Sousa 

Júnior  - Primeiro suplente 

Profa. Me. Rosilene Locks Greco  - - Segundo 

suplente 

II  - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 045/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 6 de julho  de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

DESIGNAR Profª. Me. DENISE ANDRADE, lotada no Departamento de Administração, 

Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CONUCSA, para fazer análise e dar 

parecer no Processo nº 23118.001195/2016-69 referente Projeto de Extensão Universitária 

denominado: “Iniciação ao Ambiente Virtual de Aprendizagem Moodle para Professores”, do 

Departamento de Ciência da Informação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046/2016/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 6 de julho  de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR Juliana Mendes Wanderley, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências 

Sociais Aplicadas – CONUCSA, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.001028/2015-

37, referente  ao Projeto de  Extensão universitária com o título “Ciclo de Debates: Cultura e Suas 

Leituras”, do Departamento de Ciência da Informação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 6 de julho  de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR Profª. Ms. NEIMA QUELE ALMEIDA DA SILVA, lotada no Departamento 

de Ciências Econômicas, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – 

CONUCSA, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.003372/2015-61, referente Projeto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

de Extensão Universitária “ II Feira de Livro e da Leitura – Leia Zona Sul, do Departamento de 

Ciência da Informação. 

 

 

Portaria 0073/NCET. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 043/2016/PGDRA, de 07 de julho de 2016, 

RESOLVE:       
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão do Processo 

Seletivo de 2016, para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Regional e Meio Ambiente: 

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos – Presidente; 

 - Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Membro; 

 - Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Membro; 

 - Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Membro.  

 

 

Portaria nº 664/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando os autos dos Processos nº 23118.001966/96-68; 23118.000804/99-

73;23118.000786/2004-85;23118.000652/2005-45; e 23118.002965/2012-67; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 

Reanálise do Enquadramento do servidor RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE nº6396775, 

realizado pela Comissão de Enquadramento dos Servidores Técnicos-Administrativos-

CESTAE/UNIR, conforme documentação nos autos acima mencionados: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

EDILEUZA CRISTINA DA ROZA Administradora 2007529 CCD/DGP Presidente 

PAULA STOLERMAN TAE 2280014 CCD/DGP Membro 

LOURENCO ANTONIO SAVIO 

REBELLO DAS CHAGAS 
TAE 6050488 DRH Membro 

Art. 2º - A referida comissão deverá elaborar um relatório destinado à reitoria no prazo de 60 

(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 665/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001921/2016-43, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

processo n° 23118.001921/2016-43, que trata da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto 

IV para Associado I, da servidora MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA, SIAPE nº SIAPE 

nº 2282445, 

Profª. Drª. NAIR FERREIRA GURGEL DO AMARAL, SIAPE nº0396791(Presidente) 

Profª. Drª. ANA MARIA FELIPINI NEVES, SIAPE nº1361311, (Membro); e 

ofª. Drª. SONIA MARIA GOMES SAMPAIO, SIAPE nº 0396922 – (Membro) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Serviço. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 668/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 94/2016/GR/UNIR, de 06/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, Assistente em 

Administração, SIAPE nº1998155, da função de Secretária Geral, Função Gratificada (FG-1), a contar 

de 11/07/2016. 

Art. 2º - Designar o servidor SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1807115, para a função de Secretário Geral, Função Gratificada (FG-1), a 

partir de 11/07/2016. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria nº 669/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 94/2016/GR/UNIR, de 06/07/2016, 

RESOLVE:  
Art. 1° - Nomear a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, Assistente em 

Administração, SIAPE nº1998155, para o cargo de Chefe de Gabinete/substituta, Cargo de Direção 

(CD-3), no período de 11/07/2016 a 04/08/2016, em razão das férias do titular. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 054/2016/NUSAU. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 034/2016/PGBIOEXP, de 06/07/2016, 

RESOLVE: 

Convalidar os atos praticados pela banca de DEFESA DE MESTRADO do Programa de 

Pós-Graduação em Biologia Experimental, conforme os dados abaixo: 

Aluno (a): Glaucilene da Silva Costa 

Título: “EFEITO DE ALIMENTOS ALTERNATIVOS AO SANGUE NA BIOLOGIA 

REPRODUTIVA DE Anopheles darlingi DIPTERA: CULICIDAE)” 

Data: 08/07/2016 

Horário: 9h 

Local: Sala de aula três do PGBIOEXP (Bloco 2F) 

Membros titulares da Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 Dr. Presidente e Orientador: Dr (a): Alexandre de Almeida e Silva, vinculado ao (à) 

UNIR/PGBIOEXP 

 Dr (a): Jansen Fernandes de Medeiros, vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

 Dr. (a): Maria Áurea Pinheiro de Almeida Silveira, vinculado ao (à) 

UNIR/DEPBIOLOGIA 

Suplentes: 

 Dr. (a): Genimar Rebouças Juliao, vinculado ao (à) FIOCRUZ/Rondônia 

2. Dr. (a): Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 663/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando os autos do Processo nº 23118.001930/2016-34, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo nº 23118.001930/2016-34. 

Art. 2º - Designar as servidoras: FERNANDA DIAS DA SILVA, SIAPE nº 1942435 - 

Técnico em Assuntos Educacionais (Presidente); MARILEIA FERNANDES DA SILVA, SIAPE nº. 

2177428 - Assistente em Administração (Membro); e REGINA MARIA SAMPAIO RAMOS - 

Assistente em Administração, SIAPE nº 2105736 (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante 

a que se refere o item anterior. 

Art. 3°- A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 666/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002203/2013-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 24/05/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora LINDSAY DE OLIVEIRA MESQUITA TORRES, SIAPE nº 2036883, Professora do 

Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Administração/Campus de Cacoal. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 667/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 06 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Requerimento do servidor Samuel Silas dos Santos Carvalho, de 

06/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder ao servidor SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO, Assistente 

em Administração, SIAPE nº 1807115, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia-UNIR, alteração da sua jornada de trabalho para 40 (quarenta) 

horas semanais, com 08 (oito) horas diárias, na forma do Art. 19 da Lei 8.112/90. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 91 de 07/07/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria nº 670/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 06/CPAD/UNIR, de 05/07/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - Alterar o teor da Portaria n° 629/2016/GR/UNIR, de 28/06/2016, publicada no BS nº 

86, de 28/06/2016, p.15, que trata da exclusão e inclusão de membros na Portaria nº 

503/2016/GR/UNIR, de 23/05/2016, publicada no BS nº 70, de 24/05/2016, p.10, que designa 

servidores para compor Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, referente ao 

Processo nº 23118.000444/2013-56, conforme segue: 

I - Excluir o nome do servidor: 

ANTONIO CARLOS FERREIRA DA 

SILVA 

SIAPE Cargo Condição 

2126627 Contador Membro 

II- Incluir o nome da servidora: 

Servidor SIAPE Cargo Condição 

ERCILIA SOUZA ARAUJO 1572652 Contadora Membro 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 671/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 07/CPAD/UNIR, de 05/07/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 22/07/2016, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 

503/2016/GR/UNIR, de 23/05/2016, publicada no BS nº 70, de 24/05/2016, p.10, para apurar os fatos 

narrados nos autos do Processo nº 23118.000444/2013-56. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 672/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de julho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos: nº 185/DCJP/UNIR, de 08/06/2016 e 

nº191/2016/DCJP/UNIR, de 13/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzirem o veículo oficial da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Toyota Hilux – placa NCJ 2311, do Campus de 

Ji-Paraná, no período de 07/07/2016 a 31/12/2016, de acordo com a categoria da CNH: 

- GICELE SUCUPIRA FERNANDES, SIAPE nº 1036049; 

- QUESLER FAGUNDES CAMARGOS, SIAPE nº 2245708; 

- FABIO PEREIRA COUTO, SIAPE nº2247994. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


